

**D.A.V.PUBLIC SCHOOL, SECTOR 49, GURUGRAM**  
**SYLLABUS OF TERM 2 (2018-19)**  
**CLASS V**

SUBJECT	SYLLABUS	WEIGHTAGE
ENGLISH	<p><b>Reading:</b> Unseen passage and poem</p> <p><b>Writing:</b> Informal Letter, Guided Composition, Advertisement</p> <p><b>Grammar:</b> Conditionals(VSA), Prepositions(MCQ), Pronouns(VSA), Sentences(VSA), Modals(MCQ), Jumbled sentences</p> <p><b>(Refer to notebook, practice book and worksheets)</b></p> <p><b>Literature:</b> Five Chums and the Hacker, Plant a Seed, I' ve got e mail, It's Getting Hotter, The Green Act, Heena's Determination (MCQ only)</p> <p><b>Word meanings, Make sentences, RTC poetry and prose, Question/Answers)</b></p> <p><b>*VSA- Very short answer(Fill in the blanks)</b></p> <p><b>* MCQ – Multiple choice questions</b></p>	<p>15</p> <p>12</p> <p>15</p> <p>18</p> <p><b>Total:60</b></p>
HINDI	<p>अपठित बोध : अपठित गद्यांश , अपठित पद्यांश, संवाद, विज्ञापन, पत्र , अनुच्छेद</p> <p>पठित बोध : पठित गद्यांश, पठित पद्यांश , प्रश्नोत्तर , रिक्त स्थान , किसने-किससे कहा , सही गलत , बहु विकल्पीय प्रश्न</p> <p>व्याकरण</p> <p><b>पाठ्यक्रम -</b></p> <p>पाठ - 13 ( प्रिय पौधा), पाठ - 14 (बुद्धिमान राजा),  पाठ - 16 ( चाँद का कुर्ता ) पाठ - 17 ( हार की जीत )  पाठ - 18 ( बेटिना का साहस ) पाठ - 20 ( कोशिश करने वालों की हार नहीं होती )</p> <p>भाषा माधुरी + भाषा अभ्यास , अपठित गद्यांश, अपठित पद्यांश, पठित गद्यांश, पठित पद्यांश ,  विज्ञापन , पत्र , अनुच्छेद , संवाद ।</p>	<p>23 अंक</p> <p>22 अंक</p> <p>15 अंक</p> <p><b>पूर्णांक: 60 अंक</b></p>

SANSKRIT	<p>पठित बोध : पठित गद्यांश, पठित पद्यांश  सुरभिः - पाठ - 10 से 14 तक ,(आम् \ न), मिलान  ,रिक्तस्थानपूर्ति,शब्दार्थ  व्याकरण - (शब्दरूप , धातुरूप , संख्या , कारक , लिंग , वर्ण  विन्यास , वर्ण संयोजन,अव्यय, रंगों के नाम , शरीर के अंगों के  नाम )  <b>पाठ्यक्रम -</b>  पाठ - 10 से 14 तक  शब्दरूपाणि - राम , छात्र , चक्र (पूरे ) , लता (चतुर्थी तक)  सर्वनाम शब्दरूप - अस्मद् , युष्मद्, तत् , किम् (प्रथमा  विभक्ति)  संख्या = 1-30 तक , 1-4 (तीनों लिंगों में )  धातुरूपाणि - पठ् , खाद्, लिख् , क्रीड् (तीनों लकारों में )  कारक विभक्ति चिह्न, अव्यय  वर्ण विन्यासः , वर्ण संयोजनम्  पठित गद्यांश , पठित पद्यांश  शब्दार्थ , रंगों के नाम , शरीर के अंगों के नाम  लिंग चयनम्</p>	<p>34 अंक   26 अंक   पूर्णकः 60 अंक</p>
MATHS	<p>UNIT – 7 MULTIPLICATION AND DIVISION OF DECIMAL  NUMBERS  UNIT – 8 SIMPLIFICATION  UNIT – 9 ROUNDING OFF NUMBERS  UNIT – 10 AVERAGE  UNIT – 11 PROFIT AND LOSS  UNIT – 12 PERCENTAGE  UNIT – 13 SIMPLE INTEREST  UNIT – 15 TEMPERATURE  UNIT – 16 TRIANGLES</p>	<p>7 marks  5 marks  5 marks  6 marks  6 marks  12 marks  7 marks  6 marks  6 marks  Total-60 marks</p>

SCIENCE	CHAPTER - 5 FOOD AND HEALTH CHAPTER - 3 FORESTS CHAPTER - 4 ANIMALS – OUR FRIENDS CHAPTER - 9 FUELS CHAPTER - 11 OUR SOLAR SYSTEM CHAPTER - 12 OBSERVING THE SKY	10 MARKS 8 MARKS 8 MARKS 10 MARKS 12 MARKS 12 MARKS Total-60 marks
SOCIAL SCIENCE	CH-4 SENSITIVITY TOWARDS OTHERS CH-6 LEISURE TIME CH- 8 RESPECTING REGIONAL DIFFERENCES CH-11 TRANSPORT IN MODERN TIMES CH-12 COMMUNICATION IN MODERN TIMES CH-13 INDIA’S NEIGHBOURS  <b>Map work, worksheets related to all chapters mentioned above.</b>	4 marks 12 marks 12 marks 10 marks 12 marks 10 marks Total-60 marks
M.E	पाठ - 7 महात्मा सुकरात की सहनशीलता पाठ - 8 बड़े घर के गायक पाठ - 15 स्वामी विरजानंद सरस्वती पाठ - 19 दयानंद प्रशस्ति आर्य समाज के नियम ( 9,10 )	6 अंक 7 अंक 6 अंक 4 अंक 2 अंक पूर्णांक - 25 अंक
G.K	UNIT – II ENVIRONMENT AROUND  UNIT – IV ART AND CULTURE  UNIT – V MATH MAGIC  CURRENT AFFAIRS	8 marks  8 marks  4 marks  5 marks  Total-25 marks
ART & CRAFT	TOPICS: (1)VISIT TO A ZOO (2)SCHOOL RECESS TIME  <u>INSTRUCTION:</u> Colour medium Mix Media and five human figures are compulsory.	20 marks